đảng phái
khác, góp phần quan trọng vào
việc biến nhà tù đế quốc thành
trường học cộng sản, đào tạo
lớp cán bộ cách mạng trưởng
thành ngay trong nhà tù đế
quốc. Trong khí thế Cách mạng
tháng Tám năm 1945, với tư
cách là Bí thư Đảo ủy, Đồng chí
đã lãnh đạo tù nhân đứng lên
giải phóng nhà tù Côn Đảo lần
thứ nhất (1945) và trở về đất
liền tiếp tục tham gia lãnh đạo
kháng chiến ở miền Nam.

Sau khi được Đảng đón
từ nhà tù Côn Đảo về đất liền,
đồng chí Phạm Hùng tham gia
ngay vào cuộc kháng chiến
chống thực dân Pháp ở Nam
bộ. Đồng chí được bầu vào Xứ
uỷ lâm thời Nam bộ. Trên cương
vị Bí thư Xứ ủy, Đồng chí luôn